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STRESZCZENIE Pro ces pie lęg no wa nia pa cjen ta z SM według mo de lu Ca li sty Roy

Wpro wa dze nie. Stwar d nie nie roz sia ne, to prze wlekła cho ro ba auto immu nolo gicz na układu ne r wo we go w tra kcie któ rej do cho dzi

do de mie lini za cji i roz pa du akso nów tkan ki ne r wo wej. Po wo du je sze reg ob ja wów ru cho wych, czu cio wych, mó ż dż ko wych, za bu rze nia

czu cia, wi dze nia i czę sto pro wa dzi do nie pełno spra w no ści szcze gó l nie u młodych lu dzi. W opie ce nad pa cjen tem cho rym na SM mo ż na

za sto so wać wie le mo de li pie lęg no wa nia. Szcze gó l nym ro dza jem jest mo del Ca li sty Roy uj mujący człowie ka jako sy stem. Ce lem opie ki

pie lęg nia r skiej w tym mo de lu jest osiągnięcie przez pa cjen ta ad ap ta cji.

Cel pra cy. Ce lem pra cy jest pró ba za sto so wa nia mo de lu Ca li sty Roy w opie ce nad pa cjen tem z SM.

Ma te riał i me tody. Ba da niem prze pro wa dzo no w od dzia le neu rolo gi cz nym SPZOZ nad Matką i Dzie c kiem w Po zna niu, jako me to dę

ba dawczą za sto so wa no ana li zę przy pa d ku, ana li zę do ku men ta cji me dy cz nej oraz wy wiad z pa cjen tem i ro dziną.

Wy ni ki ba dań. Mo del Ca li sty Roy uka zu je ro dza je czyn ni ków wpływających na pa cjen ta oraz pro ble my pie lęg nacy j ne w po szcze gó l -

nych eta pach cho ro by. Opie ka pie lęg nia r ska przy go to wała pa cjen ta do ad ap ta cji i roz po zna wa nia oraz eli mi no wa nia lub mini mali zo -

wa nia szko d li wych czyn ni ków, które mogłyby za bu rzać ten pro ces.

Słowa klu czo we: stwar d nie nie roz sia ne, opie ka, mo del.

ABSTRACT Pa tient care pro cess mo del of MS by Roy Ca li sta

In tro du c tion. Mu l ti p le scle ro sis, a chro nic au to im mu ne di se a se of the ne r vo us sy stem which oc curs du ring the demy e li na tion and

axo nal di sin te gra tion of ne r vo us tis sue. Ca u ses a nu m ber of mo tor signs, sen so ry, ce re bel lar, sen so ry di stur ban ces, vi sion and many ot -

her. This of ten le ads to di sa bi li ty, par ticu la r ly among yo ung pe o p le. A spe cial type of mo del is Ca li sta‘s Roy model en de a ring man as a

sy stem in which many facto rs-cu e-in du ced chan ges in the sys tem. The pu r po se of nu r sing in this model is achie ve ment of the patient’s

ad ap ta tion.

Aim. The aim of this stu dy was to ap p ly the mo del of Ca li sta Roy in the care of pa tients with MS.

Ma te rials and me t hods. The stu dy was con du c ted in the ne u ro lo gy de pa r t ment SPZOZ Mo t her and Child in Poznań. Case study was

done me di cal re cords and an in ter view with the pa tient and fam ily were analysed.

Re sults. Mo del Ca li sty Roy re ve als the ty pes of fa c tors af fe c ting pa tient care and pro blems in va rio us sta ges of the di se a se. Nu r sing

care of the pa tient pre pa red to ad apt and iden ti fy and eli mi na te or mi ni mi ze ha r m ful agents that could in ter fe re with this pro cess. 
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 WPROWADZENIE

Czę stość wy stę po wa nia SM to około 30-100 przy pa d -
ków na 100 000 mie sz ka ń ców przy czym wiek pa cjen tów to 
naj częściej prze dział 20-40 lat.[1, 3, 4, 5] Po sta cią dzie cięcą
na zy wa na jest SM wy stę pująca przez 18 ro kiem ży cia.
U dzie ci naj czę ściej prze bie ga z rzu ta mi i remi sja mi jak u
osób do rosłych [5]. Do ty po wych ob ja wów na le ży tria da
Cha r co ta (oczopląs, drże nie za mia ro we oraz mowa skan -
do wa na) oraz nie dowłady spa sty cz ne naj czę ściej ko ń czyn
do lnych, ata k sja, pa re ste zje, za bu rze nia fun kcjo no wa nia
zwie ra czy. Przy czy na nie jest jed noz na cz nie wy ja ś nio na.

Li te ra tu ra po da je wie le pra wdo podo b nych te o rii po wsta -
nia SM. Jed na z nich po da je, że jest to scho rze nie o podłożu 
auto immu nolo gicz nym [3, 4]. SM ma cha ra kter po stę -
pujący i pro wa dzi do nie pełno spra w no ści pa cjen ta.

Pie lę g niar ka spra wując opie kę nad pa cjen tem z SM wy -
bie ra naj bar dziej efe kty w ny mo del opie ki, któ ry przy go tu -
je pa cjen ta do fun kcjo no wa nia z cho robą prze wlekłą i po -
stę pującą oraz na uczy eli mi no wa nia szko d li wych czyn ni -
ków mogących wywołać rzu ty cho ro by np. wy so kie go po -
zio mu stre su, bra ku akty w no ści fi zy cz nej, nie zdro we go
sty lu ży cia, za bu rzeń snu itp.



Key words: mu l tiple scle ro sis, me di cal, mo del.

Na świe cie ist nie je wie le te o rii pie lęg no wa nia a ka ż da
z nich uj mu je pa cjen ta w szcze gó l ny dla sie bie spo sób. Jed -
na z nich, te o ria Ca li sty Roy tzw. Mo del ad ap ta cyj ny, pre -
zen tu je człowie ka jako sy stem, na fun kcjo no wa nie któ re go 
wpływa sze reg bo dź ców śro do wi sko wych. Pod wpływem
za działania bo dź ca, człowiek uru cha mia me cha ni z my ob -
ron ne wywołujące okre ślo ne za cho wa nia ad ap ta cyj ne lub
też za cho wa nia nie efe kty w ne. Rolą pie lę g niar ki w tej te o rii
jest po moc człowie ko wi jako sy ste mo wi w osiągnię ciu ad -
ap ta cji po przez eli mi no wa nie lub mini mali zo wa nie
działania szko d li wych dla człowie ka bo dź ców ze w nę trz -
nych i we wnę trz nych [6, 7, 8, 9, 10].

 CEL PRA CY

Ce lem pra cy jest pró ba za sto so wa nia te o rii Ca li sty Roy
w opie ce nad na sto letnią pa cjentką z roz po zna nym SM.

 MA TE RIAŁ I ME TO DY

Ba da nie prze pro wa dzo no w od dzia le neu rolo gi cz nym
SPZOZ nad Matką i Dzie c kiem w Po zna niu. Za sto so wa no
ana li zę przy pa d ku, ana li zę do ku men ta cji me dy cz nej oraz
wy wiad z pa cjentką i jej ro dziną. Wypełniając za da nia
opie ku ń cze wy ni kające w fun kcji za wo do wych, pie lę g niar -
ka wy bie ra do sto so wa ny do sta nu pa cjen ta mo del opie ki,
któ ry pra widłowo spełni swo je za da nie i przy go tu je go do
fun kcjo no wa nia w wa run kach cho ro by prze wlekłej. Ta -
kim przykładem mo de lu opie ki jest te o ria Ca li sty Roy zwa -
na mo de lem adap ta cy j nym. Roy w swo im mo de lu wi dzi
oso bę jako całość bio-p sycho - so cjalną, czy li isto tę w stałej
in ter akcji ze zmie niającym się śro do wi skiem. Po ziom ad -
ap ta cji jako pod sta wo wy ele ment mo de lu, jest za kre sem
przy sto so wa nia, w któ rym jed no stka może sku te cz nie ra -
dzić so bie z no wy mi do świa dcze nia mi ta kim jak np. cho -
ro ba prze wlekła, któ ra może pro wa dzić do nie pełno spra w -
no ści. Rolą pie lę g niar ki jest oce na ro dza jów bo dź ców
działających na pa cjen tkę i sku te cz ność uru cha mia nych jej 
me cha ni z mów regu la cy j nych i ob ron nych oraz sta no wi
pod sta wę do pro je kto wa nia in ter we ncji pie lęg nia r skich
dla roz wi ja nia ad ap ta cji pa cjen tki [2, 6, 7, 8, 9, 10].

Aby osiągnąć główny cel pie lęg no wa nia czy li po moc
pa cjen t ce w ad ap ta cji, na le ży usta lić i zre a li zo wać sze ścio -
eta po wy pro ces pie lęg no wa nia. Pie r wszy etap to pra -
widłowo usta lo ny po ziom ad ap ta cji pa cjen tki w czte rech
wy mia rach: fi zjo logi cz nym, kon ce pcji włas nej oso by,
pełnio nych ról oraz współza le ż no ści. Wy miar fi zjo logi cz -
ny to okre śle nie fun kcjo no wa nia po przez za spo ka ja nie
okre ślo nych po trzeb. Kon ce p cja włas nej oso by wy ja ś nia
psy cho lo giczną oraz du chową sfe rę pa cjentki. Współza le ż -
ność na to miast wy ka zu je re la cje z in ny mi lu dź mi lub gru -
pa mi społecz ny mi. Na ko le j nym dru gim eta pie pro ce su
pie lęg no wa nia na le ży okre ślić ro dzaj działającego na pa -
cjen tkę bo dź ca czy li sty mu la cje: re si du alną (re sztkową),
zna cze niową (śro do wi skową) i og ni skową, któ re wywołały 
okre ślo na za cho wa nia. Trze ci etap pro ce su pie lęg no wa nia
to dia g no za pie lęg nia r ska czy li wy nik ana li zy za bra nych
da nych. Czwa r ty etap to usta le nie ce lów pro ce su pie lęg no -
wa nia, a więc okre śle nie pożąda nych za cho wań, któ re po -

zwolą na mo ż li wie pełną ad ap ta cję. Na piątym eta pie pro -
ce su pie lęg no wa nia usta la my od po wied nie od działywa nie
na bo dź ce po przez ich mini mali zo wa nie, eli mi no wa nie
bądź po tę go wa nie w za le ż no ści od tego jak wpływają na sy -
stem czy li człowie ka. Szó sty etap pro ce su pie lęg no wa nia,
to oce na ko ń co wa uka zująca po rów na nie osiągnię tych
przez pa cjen tkę za cho wań z usta lo nym po zio mem ad ap ta -
cji [2, 6, 7, 8, 9].

Opis przy pa d ku: Pa cjen tka 17-le t nia przy ję ta na od dział
z ob ja wa mi: oczopląsu, drże nia za mia ro we go, nie trzy ma -
nia mo czu oraz la bi l no ści emo cjo na l nej, pa re ste zji i trud -
no ści z po ru sza niem się na sku tek nie wie l kie go nie -
dowładu ko ń czyn do lnych. Po do b ne ob ja wy wy stę po wały
już w przeszłości, lecz pa cjen tka nie była ho spi tali zowa na
ani dokład nie diag no zo wa na. Trud no ści w po ru sza niu się
po wo dują, że nie może uczę sz czać do szkoły i po ja wiły się
za ległości w na uce, co do da t ko wo wpłynęło ne ga ty w nie na
sfe rę psy chiczną pa cjen tki. U pa cjen tki wy ko na no sze reg
ba dań diag no sty cz nych, któ re po twier dziły toczący się
pro ces demie nili zacy j ny.

Pro ces pie lęg no wa nia
1. Etap – gro ma dze nie da nych o po zio mach ad ap ta cji
• wy miar fi zjo logi cz ny
po trze by Fi zjo lo gia/pa to lo gia

Układ od de cho wy
16 od de chów/mi nu tę, sy me try cz na kla t ka pie r sio wa,
nie wy stę pują zbu rze nia od dy cha nia

Układ krąże nia
Tę t no: 68/min, RR 120/75 mmHg, bez za bu rzeń ry t mu
se r ca, nie ob se r wu je się bla do ści czy też si ni cy powłok
skó r nych

Odży wia nie
Die ta no r ma l na, masa ciała 75kg, lubi słody cze szcze -
gó l nie ba to ni ki Sni ke r sy

Wyda la nie
Sto lec 2 x tygo dniu, twar dy - za pa r cia, ilość mo czu ok.
2000ml/dobę, nie trzy ma nie mo czu

Akty w ność i wy po czy nek
Sen –za bu rze nia snu, czę sto bu dzi się w nocy,  z prze -
rwa mi prze sy pia ok. 6 go dzin/dobę, brak akty w no ści
fi zy cz nej

Skóra
Trądzik na twa rzy oraz od pa rze nia w oko li cy sro mu,
nad mie r na po tli wość, za ba r wie nie skó ry pra widłowe

Narządy zmysłów

Słuch - pra widłowy bez za bu rzeń

Wzro k - no si oku la ry do czy ta nia

Sma k - bez za bu rzeń

Do tyk(czu cie) -pa r ste zje

Wę ch - pra widłowy

Go spo dar ka wodno -ele k -
tro lito wa

Płyny do ust ne ok. 2000ml. dobę, nie ob se r wu je się
cech od wod nie nia, w ba da niach bio che mi cz nych bez
za bu rzeń ele ktro li to wych

Fun kcje neu rolo gi cz ne

La bi l ność emo cjo na l na, roz ko ja rze nie, trud no ści w
kon cen tra cji, przy to m na, zo rien to wa na co do cza su,
mie j s ca i włas nej oso by, oz na ki du że go po zio mu stre -
su, za bu rze nia czu cia w ko ń czy nach do lnych

Fun kcje en do kryn ne, ra -
dze nie so bie ze stre sem

Brak ob ja wów za bu rzeń hor mo na l nych, brak umie ję t -
no ści ra dze nia obie z e stre sem

• Kon ce p cja włas nej oso by
– „ja fi zy cz ne” – pa cjen tka nie akce p tu je fa ktu wy stę -

po wa nia trud no ści z po ru sza niem się, ko nie cz no ści
ko rzy sta nia z wó z ka oraz za bu rzeń czu cia;

– „ ja ide a l ne” – pa cjen tka chciałaby być zdro wa i spra -
w na i fun kcjo no wać bez ko nie cz no ści po mo cy ze
stro ny bli skich czy pra co w ni ków ochro ny zdro wia;
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– „ja ra cjo na l ne” – pa cjen tka chce utrzy mać spra w ność 
jak najdłużej i re a li zo wać własne ma rze nia i pla ny ży -
cio we;

– „ja mo ra l ne” – pa cjen tka nie akce p tu je włas nej cho -
ro by i sie bie sa mej jako oso by za le ż nej od per so ne lu.

• Pełnio na rola
– ro la pier wszo rzę do wa (dete rmi no wa ne przez wiek,

płeć, stan roz wo jo wy) – pa cjen tka pełni rolę cór ki,
sio stry i wnu cz ki,

– ro la dru go rzę do wa (po dej mo wa nie za dań związa -
nych z pełnie niem ról pod sta wo wych) pa cjen ta pełni
rolę uczen ni cy li ce um, ko le żan ki w gru pie ró wie ś ni czej,

– ro le trze cio rzę do we(do bro wo l nie wy bra ne role) –
ucze st ni c two w kołach na uko wych w szko le.

Wszy stkie w/w role nie mogą być wypełnia ne ze wzglę -
du na fakt ho spi tali za cji.
• Współza le ż ność

a) za cho wa nia nie za le ż ne: pa cjen tka szu ka po mo cy gdy
czu je się nie po kojąco, zwra ca na sie bie uwa gę na wi -
zy cie le ka r skiej oraz wymusza obe cność ma t ki
w szpi ta lu;

b) za cho wa nia za le ż ne: pa cjen tka nie po tra fi po ra dzić
so bie z ogra ni cze nia mi ja kie się po ja wiły w cza sie
rzu tu cho ro by, nie po dej mu je sa modzie l nie ini cja -
tyw roz wiązy wa nia pro ble mów.

2. Etap – ro dza je działającej sty mu la cji
– sty mu la cja og ni sko wa: pa re ste zje, oczopląs, trud no -

ści z po ru sza niem, nie trzy ma nie mo czu;
– sty mu la cja zna cze nio wa – bo dziec współdziałający:

czyn nik ge ne ty cz ny, wiek, wy so ki po ziom stre su,
prze by ta in fe k cja, pro ces demie lini zacy j ny włókien
ne r wo wych, za bu rze nia snu;

– sty mu la cja re si dua l na – czyn niki śro do wi sko we, nie -
pra widłowy styl ży cia.

3. Etap – dia g no za pie lęg nia r ska
a) Trud no ści w po ru sza niu, nie dowład ko ń czyn do lnych

na sku tek de mie lini za cji włókien ne r wo wych.
b) Ry zy ko upa d ku i ura zu na sku tek ogra ni czeń w po ru -

sza niu.
c)  Trud no ści z wy ko ny wa niem czyn no ści sa mo obsługo -

wych na sku tek za bu rzeń czu cia, nie dowładu oraz za bu -
rzeń wi dze nia.

d)Ból w oko li cy sro mu w wy ni ku od pa rzeń (na sku tek nie -
trzy ma nia mo czu).

e) Za pa r cia jako po wikłanie unie ru cho mie nia .
f) Trądzik jako ob jaw ubo cz ny sto so wa nia gliko korty -

koste ry dów.
g) Lęk przed nie pełno spra w no ścią i od rzu ce niem przez

gru pę ró wie ś ni ków.
h)Nie mo ż ność uczę sz cza nia do li ce um na sku tek ho spi -

tali za cji i pogłębia nia się za ległości w na uce.
i) Do le gli wo ści bó lo we ze stro ny układu po kar mo we go

jako działanie ubo cz ne po da wa nia gliko korty koste ry dów.
j) Brak akce p ta cji  sie bie w no wej sy tu a cji ży cio wej.
k) Lęk przed ko le j nym rzu tem cho ro by.
l) La bi l ność emo cjo na l na w wy ni ku po ja wie nia się ob ja -

wów cho ro by utrud niających no r ma l ne fun kcjo no wa -
nie.

m) Brak akce p ta cji ko nie cz no ści sto so wa nia in ter fe ro nu.

n)Mo ż li wość po go r sze nia się sta nu zdro wia w wy ni ku
działania szko d li wych  stre so rów w śro do wi sku do mo -
wym.

4. Etap – ce le opie ki
a) sa mo dzie l ne po ru sza nie się w gra ni cach mo ż li wo ści pa -

cjen tki;
b) za po bie ga nie upa d kom i ura zom;
c) sa mo dzie l ne wy ko ny wa nie tych czyn no ści, któ re pa -

cjen tka może wy ko nać sama lub z po mocą;
d) po pra wa sta nu skó ry oko li cy sro mu;
e) eli mi na cja za parć;
f) po pra wa sta nu skó ry twa rzy, łago dze nie ob ja wów

trądzi ku;
g) dowar to ścio wa nie pa cjen tki;
h) umo ż li wie nie kon ta ktu z ko le żan ka mi ze szkoły i ewen -

tu a l nie na uczy cie l ki, stwo rze nie wa run ków nad ro bie -
nia za ległości szko l nych;

i) eli mi na cja działania nie pożąda ne go gliko korty koste ry -
dów;

j) zwię ksze nie samo akce p ta cji pa cjen tki;
k) dostarcze nie wie dzy o isto cie SM i wy kształce nie umie -

ję t no ści ob se r wa cji ewen tu a l nych ob ja wów ko le j ne go
rzu tu cho ro by;

l) po pra wa na stro ju;
m) zwię ksze nie mo ty wa cji do le cze nia in ter fe ro nem;
n)kształto wa nie zdro we go sty lu ży cia oraz umie ję t no ści

eli mi no wa nia działania szko d li wych stre so rów.
5. Etap -Inte r wen cje pie lęg nia r skie
a) oce na de fi cy tu w po ru sza niu się, udzie la nie po mo cy do -

sto so wa nej do ogra ni czeń pa cjen ta, uspra w nia nie pa -
cjen ta w myśl za sa dy: pod czas rzu tu cho ro by mi ni mum
ru chu , na to miast podczas re mi sji ma ksi mum ćwi czeń;

b) ase ku ra cja pod czas po ru sza nia się pa cjen tki, sto so wa -
nie wó z ka siedzącego do prze wo że nia pa cjen tki, ba l ko -
nik, uży wa nie ba rie rek w łóżku za po bie gających wy -
pad nię ciu z łóżka;

c) po moc pod czas wy ko ny wa nia czyn no ści przez pa cjen -
tkę, ale nie wy rę cza nie, pa cjen tka po win na wy ko nać sa -
mo dzie l nie tyle ile zdoła;

d) prze strze ga nie hi gie ny oso bi stej, ob se r wa cja nie trzy ma -
nia mo czu, pie lę g na cja sro mu, ob se r wa cja sku te cz no ści
pie lę g na cji, czę sta zmia na bie li z ny oso bi stej;

e) po da nie czo p ka prze czy sz czającego, w przy pa d ku nie -
sku tecz no ści wy ko na nie Ene my, zmia na die ty na bo ga -
to re sztkową, ob se r wa cja wy pró ż nień, po da wa nie La k -
tu lo zy lub błon ni ka, za po bie ga nie ko le j ne mu za pa r ciu,
sto so wa nie ma sa żu brzu cha, w przy pa d ku gdy po wy ż -
sze czyn no ści nie przy niosą efe ktu mo ż na, za le cić po da -
wa nie jo gu r tu na czczo, su szo nych śli wek lub mo re li;

f) utrzy ma nie w czy sto ści skó ry twa rzy, pie lę g na cja i sto -
so wa nie śro d ków za le co nych przez de rma to lo ga, ob se r -
wa cja skó ry twa rzy;

g) do sta r cze nie wie dzy na te mat cho ro by, udzie la nie in fo -
r ma cji gru pach sa mo po mo cy i sto wa rzy sze niach, któ re
uczą roz wiązy wa nia pro ble mów;

h) ułatwie nie kon ta ktu z przedsta wi cie la mi gru py ró wie ś -
ni czej, ewen tu a l nie na uczycie l ka mi z li ce um, po moc
w na u ce;

i) po da wa nie le ków (na zle ce nie le ka rza) le ków ha -
mujących wy dzie la nie kwa su so l ne go np. Ra ni ty dy na
do ust nie lub do ży l nie, uzu pełnia nie ele ktro li tów(szcze -
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gó l nie po ta su), ze wzglę du na dużą po tli wość, na le ży
dbać szcze gó l nie o hi gie nę oso bistą;

j) wy ja ś nie nie isto ty cho ro by, uka za nie zna nych osób
z SM fun kcjo nujących w społecze ń stwie, jako do bry
przykład wa l ki z cho robą i nie pełno spra w no ścią;

k) wspie ra nie pa cjen tki, wzma c nia nie mo ty wa cji do wa l ki
a cho robą i uka zy wa nie ko nie cz no ści wkładu włas ne go
pa cjen tki w pro ces le cze nia i reha bi li ta cji;

l) psy cho te ra pia wspie rająca, któ ra po mo że zmie nić pla ny 
ży cio we i do sto sować do aktu a l ne go sta nu zdro wia;

m) edu ka cja pa cjen tki uka zująca ko nie cz ność po da wa nia
in ter fe ro nu jako leku ogra ni czającego ilość rzu tów cho -
ro by, oraz mo ż li wo ści po ja wie nia się ob ja wów ubo cz -
nych po in ter fe ro nie jak: bóle mię ś nio we, dre sz cze,
gorączka, bóle głowy, nad mie r na po tli wość oraz ob ja wy 
w mie j s cu wstrzy k nię cia: ob rzęk, świąt, ból. Na uka pro -
wa dze nia samo obse r wa cji i pro wa dze nie dzien ni czka,
udzie la nie wspa r cia pa cjen t ce przez cały czas le cze nia,
na uka samo dzie l ne go po da wa nia in ter fe ro nu, za sad
prze cho wy wa nia le ków, ob se r wa cji miejsc wstrzy k nięć;

n)do sta r cze nie in fo r macji ja kie czyn ni ki śro do wi sko we
mogą na si lać cho ro bę: stres, in fe kcje, nad mie r ny
wysiłek fi zy cz ny. Wy ka za nie ko nie cz no ści pra widłowe -
go od ży wia nia się, akty w no ści fi zy cz nej do sto so wa nej
do sta nu pa cjen ta, na uka ra dze nia so bie ze stre sem,
akce p ta cja włas nych ogra ni czeń, kon tro la snu, uni ka nie 
uży wek, pro wa dze nie akty w ne go ży cia w gra ni cach to -
le ran cji or ga ni z mu pa cjen tki, nie uni ka nie kon ta któw
to wa rzy skich, prze strze ga nie za le ceń le ka r skich i po zo -
sta wa nie pod stała kon trolą spe cja li stów oraz kształto -
wa nie po zy ty w nej po sta wy wo bec po ja wiających się
pro ble mów na ko le j nych eta pach cho ro by.

6. Etap – oce na ko ń co wa 
• pa cjen tka na uczyła się po ru szać sa mo dzie l nie a w przy -

pa d ku ko nie cz no ści po tra fi ko rzy stać z wó z ka inwa li dz -
kie go;

• na uka samo dzie l ne go po ru sza nia w gra ni cach mo ż li -
wo ści pa cjen tki oraz po moc pie lę g niar ki lub ro dzi ny nie 
do pu sz czają do po wsta nia niekon tro lo wa nych upa d -
ków i ura zów;

• sa mo dzie l ne prze strze ga nie hi gie ny oso bi stej, dba nie
o re gu la r ne opró ż nia nie pę che rza, pie lę g na cja opa rzeń
zwię ksza odpo wie dzia l ność za własne zdro wie;

• za sto so wa nie i prze strze ga nie die ty bo ga tej w błon nik,
dbałość o re gu la r ne wy pró ż nie nia, nie do pu sz cza do za -
le ga nia mas kałowych i po wsta nia za parć;

• prze strze ga nie za le ceń de rma to lo ga i pie lę g na cja skó ry
daje ko rzy st ny efekt kos me ty cz ny i zmnie j sze nie ilo ści
zmian trądzi ko wych na skó rze twa rzy;

• po da wa nie Ra ni ty dy ny łago dzi ubo cz ne działanie ste ry -
dów na prze wód po ka r mo wy;

• pa cjen tka ko rzy sta z po rad grup wspa r cia (kon takt
nawiązała po przez in ter net);

• akty w nie ucze st ni czy w pro ce sie edu ka cji przy go to -
wującej ją do samo dzie l ne go po da wa nia so bie in ter fe -
ro nu oraz ob se r wa cji miejsc wkłucia i wa run ków prze -
cho wy wa nia leku;

• pa cjen tka zna i sta ra się prze strze gać za sad zdro we go
sty lu ży cia oraz za sad uni ka nia nie ko rzy st nych czyn ni -
ków, któ re mogłyby spo wo do wać ko le j ny rzut cho ro by;

• pa cjen tka sta ra się wy ka zy wać po sta wę samo akce p ta cji,
co związane jest szcze gó l nie z ogro mnym wspa r ciem ze
stro ny ro dzi ny. Na to miast trud na bę dzie ad ap ta cja
społecz na pa cjen tki, gdyż nie pełno spra w ność oso by
młodej nie za wsze po zwali na osiąga nie ma rzeń czy też
na wy ma rzoną ka rie rę za wo dową.
Przed pa cjentką je sz cze trud na i da le ka dro ga do pełni

akce p ta cji i do brej ja ko ści ży cia w gra ni cach włas nych
ogra ni czeń. Ale ka ż dy okres re mi sji to czas na roz wi ja nie
włas nych ma rzeń, kon ta któw to wa rzy skich czy też za spo -
ka ja nia włas nych po trzeb. Mo ty wa cja oraz wspa r cie naj -
bli ż sze go oto cze nia spo wo dują, że pa cjen tka osiągnie
pożądany przez nią po ziom fun kcjo no wa nia i ad ap ta cji. W 
pro ce sie tera peu ty cz nym i adap ta cy j nym po win na za wsze
to wa rzy szyć ro dzi na pa cjen tki a jej człon ko wie win ni
współpra co wać na rzecz pa cjen tki po przez kształto wa nie
jej po zy ty w nych za cho wań zdro wo t nych, wzma c niać mo -
ty wa cje i wia rę w własne mo ż li wo ści. Wy do lność opie ku ń -
cza ro dzi ny, to zdo l ność do sta wia nia re a l nych wy ma gań
wo bec cho re go członka ro dzi ny. Akce p to wa nie go bez
wzglę du na ist niejące ogra ni cze nia i stan zdro wia. Fakt
roz po zna nia cho ro by prze wlekłej i po stę pującej to eg za -
min z ży cia dla całej ro dzi ny.

 WNIO SKI

1. Wypełniając za da nia opie ku ń cze wo bec pa cjen ta z cho -
robą prze wlekłą, pie lę g niar ka po win na wy brać naj bar -
dziej pożądany i efe kty w ny mo del pie lęg no wa nia po wo -
dujący ad ap ta cję pa cjen ta do zmia ny jego sta nu zdro wia.

2. Te o ria Ca li sty Roy jako mo del opie ki po ka zu je no wa to -
r skie po dej ście do sy tu a cji zdro wo t nej pa cjen tki, w któ -
rej poprzez wy kształce nie umie ję t no ści roz po zna wa nia
i wpływa nia na działające bo dź ce, po tra fi ona roz wi jać
własną ad ap tację i kształto wać ja kość ży cia.

3. Mo del ad ap ta cyj ny Ca li sty Roy, po wi nien być wyko rzy -
sty wa ny w pra cy dla pa cjen tów z choroba mi prze -
wlekłymi w wa run kach ho spi tali za cji oraz w wa run kach 
do mo wych.
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